附件二：

轮台县城镇污水处理价格成本监审报告

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格成本监审办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第8号）、《自治区发展改革委关于印发﹤自治区污水处理定价成本监审暂行办法﹥的通知》（新发改规﹝2021﹞20号），轮台县城镇污水处理价格成本实施定价成本监审，现将监审情况报告如下：
1、 价格成本监审项目
轮台县城镇污水处理价格定价成本。
二、被成本监审单位的基本情况
1. 历史沿革
汇泉供排水有限责任公司系由轮台县长瑞鑫水务有限公司独资组建的有限责任公司，于2003年11月4日取得轮台县市场监督管理局颁发的《营业执照》，统一社会信用代码：91652822754587338B；住所：新疆巴州轮台县青年西路政府第二办公楼六楼；法定代表人：杨吉生；企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)；经营范围：许可项目：自来水生产与供应；现制现售饮用水；食品销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：污水处理及其再生利用；市政设施管理；园林绿化工程施工；住宅水电安装维护服务；安全技术防范系统设计施工服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）
汇泉供排水公司前身为1988年成立的轮台县自来水公司，隶属于县建设局管理，经营类型为国有企业，经营项目：自来水供应、供水管道安装及维修、管道配件销售，当时有水厂两座，即1#、2#水厂（现已停产）（2#水厂2006年已出售）。
2000年国家政策调整，政府企改办牵头进行企业改制，确定上海民唯实业公司买断经营，并和县人民政府签订了《职工安置协议》和《企业资产出售协议》， 公司性质更改为私有企业，在此期间新建了3#水厂（现作为公司办公用）公司更名为：上海民唯实业公司轮台县水厂。
[bookmark: _Hlk27754223]因公司经营不善，2006年6月由县人民政府牵头，将公司转售给巴州新瑞热力有限责任公司，更名为：轮台县元泉水务有限责任公司，其性质为私有企业。2012年10月根据轮政办发（2012）238号文《关于成立轮台县元泉水务有限责任公司资产清算核查移交工作领导小组的通知》，轮政办函（2012）49号文《关于配合轮台县城乡供排水综合管理办公室做好供水业务移交工作的函》，自2012年10月31日将水费、污水处理费及其它所有工作移交轮台县城乡供排水综合管理办公室，移交后将所有工作归并到于 2003年11月成立的汇泉供排水公司，并接受了轮台县元泉水务公司有职工27人，退休职工19人。元泉水务有限责任公司的资产只进行了清理、移交，至今未进行清算。
2. 人员组成（包含供排水）
2012年10月汇泉供排水公司接收了轮台县元泉水务公司原有员工27名，退休人员19名。汇泉供排水公司2020年12月共有职工131人，其中：合同制员工118人，返聘5人，住建局市政服务中心公益性岗位职工8人；2021年12月共有职工89人，其中：合同制员工77人，返聘2人，财务兼职聘用2人，临时工4人，住建局市政服务中心公益性岗位职工4人；2022年12月共有职工58人，其中：合同制员工56人，返聘1人，试用期人员1人。
3. 运营模式及收费情况
汇泉供排水公司是国有独资公司，自负盈亏，财务单独核算，财务支出由住建局监督。
污水处理价格具体为：
居民生活用水污水处理费（含学校、医院、行政事业单位）1.00元/立方米；
商业用水污水处理费1.50元/立方米；
特种行业用水污水处理费1.50元/立方米。
4. 下设供排水厂情况
轮台县新城区生活污水处理厂
轮台县新城区生活污水处理厂占地面积45,900㎡，于2014年5月、6月委托中国市政工程西北设计研究院有限公司对轮台县新污水处理厂、污水提升泵站及配套管线工程进行设计，污水处理厂土建部分设计使用年限50年，工艺设备设计使用年限30年。新污水处理厂排放标准根据可研批复的排放标准设计为《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级B标准，待二期建设完成将排放标准提高到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002一级A标准。该厂由轮台县住房和城乡建设局市政工程服务中心牵头建设，土地房产证等证件均由该局负责办理。
5. 排水量情况
汇泉供排水公司提供的设计污水处理量为日1万立方米，计算年设计污水处理量为365万立方米。汇泉供排水公司提供的2020-2022年污水处理量分别为101万立方米、189万立方米、168万立方米，分别占设计污水处理量的27.67%、51.78%、46.03%。
三、成本监审依据
1. 《中华人民共和国价格法》；
2. 《新疆维吾尔自治区定价目录》（新政发〔2023〕34号）；
3. 《政府制定价格成本监审办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第8号）；
4. 《中华人民共和国会计法》、财政部《企业会计准则》、《企业会计制度》和相关行业财务会计制度；
5. 《中华人民共和国税法》；
6. 《新疆维吾尔自治区定价成本监审目录》（新发改规〔2019〕5号）；
7. 《自治区发展改革委关于印发﹤自治区污水处理定价成本监审暂行办法﹥的通知》（新发改规﹝2021﹞20号）；
　　四、成本监审程序和原则
（一）轮台县发改委于2022年6月-7月、2023年9月，对轮台县汇泉供排水有限责任公司城镇供水及污水处理开展成本监审工作。通过实地调查、收集、核对相关资料，以企业账簿、会计报表和企业年度财务审计报告为基础，依照监审程序对汇泉供排水有限责任公司2020、2021、2022三年的城镇供水及污水处理生产经营成本进行了认真审核。在成本监审过程中，认真听取了社会各界对成本监审工作的意见和建议，形成成本监审结论。
（二）审核原则：1、合法性原则；2、相关性原则；3、合理性原则。
　　五、审核的主要内容
根据《自治区发展改革委关于印发﹤自治区污水处理定价成本监审暂行办法﹥的通知》（新发改规﹝2021﹞20号）（以下简称《污水处理暂行办法》）第十一条“污水处理定价成本包括固定资产折旧费、无形资产摊销和运行维护费。”我们以汇泉供排水公司经过审计的会计报表，分别对折旧费、无形资产摊销费、运行维护费进行了审核。
对轮台县汇泉供排水有限责任公司2020—2022年成本监审平均核减成本情况：
（一）折旧费
经审核，汇泉供排水公司2020-2022年折旧费上报数分别为199,324.77元、205,023.24元、84,503.66元（数据来源详见后附“2020-2022年城镇供水成本监审表”），我们通过采用账账核对、询问、凭证抽查等方法，进行查证核实，核减2020-2022年折旧费分别为：27,791.38元、26,983.77元、20,779.59元。审定2020-2022年折旧费分别为：171,533.39元、178,039.47元、63,724.07元。
（二）无形资产摊销费
经审核，汇泉供排水公司2020-2022年无形资产摊销费上报数均为0.00元，我们通过采用账账核对、询问、凭证抽查等方法，无核增、核减事项。

（三）运行维护费
经审核，汇泉供排水公司2020-2022年污水处理运行维护费账面记载金额分别为2,816,462.72元、4,773,194.01元、5,105,823.64元（数据来源详见后附“2020-2022年污水处理成本监审表”），我们通过采用账账核对、询问、凭证抽查等方法，核减2020-2022年污水处理运行维护费分别为：614,891.55元、1,549,330.93元、968,446.09元。审定2020-2022年污水处理运行维护费分别为：2,201,571.17元、3,223,863.08元、4,137,377.55元。
（四）冲减城镇污水处理成本项目
依据《政府制定价格成本监审办法》（中华人民共和国国家发展和改革委员会令第8号）第三十七条“其他业务与主营业务共同使用资产、人员或者统一支付费用，依托主营业务从事生产经营活动，以及因从事主营业务而获得政府优惠政策，不能单独核算或者核算不合理的，应当将其他业务收入按照一定比例冲减总成本。” 经审核，汇泉供排水公司2020-2022年无应冲减污水处理成本的项目。
六、核定城镇污水处理总成本
经审核，汇泉供排水有限责任公司2020年城镇污水处理定价总成本为237.31万元，2021年城镇污水处理定价总成本为340.19万元，2022年城镇污水处理定价总成本为420.11万元，按照﹤自治区污水处理成本监审暂行办法﹥的通知》（新发改规﹝2021﹞20号）有关规定审定三年平均供水成本为302.49万元。
七、核定单位污水处理成本
汇泉供排水公司提供实际处理量计算2020-2022年污水处理量分别为101万立方米、189万立方米、168万立方米。三年平均核算污水处理量为152.67万方；缴纳义务人用水量计算2020-2022年污水处理量分别为222万立方米、245万立方米、178.13万立方米。三年平均核算污水处理量为152.67万方；
轮台县汇泉供排水有限责任公司2020—2022年单位污水处理成本为1.98元/方（实际处理量计算）、1.41元/方（缴纳义务人用水量计算）（不含税）。
八、其他需要说明的事项
（1） 本报告是根据轮台县汇泉供排水有限责任公司
所提供的成本资料完成的，资料真实性、合法性由项目单位负责。
（2） 参加本次成本监审的工作人员与项目单位无任
何利害关系。
（3） 本报告仅为定价机关价格决策服务，其他任何单
位和个人引用本报告内容，可能会出现由于核算指标等概念不同形成的误差，本报告制作单位不承担责任。
（4） 凡使用本报告者均应妥保管和慎用试用本报告。
由于使用不妥或保管不善引起的纠纷或问题，责任自负。
附件：2020-2022年污水处理成本监审表
            2020-2022年度污水处理单位成本审核表

[bookmark: _GoBack]
		2020-2022年污水处理成本监审表

	单位名称：轮台县汇泉供排水有限责任公司
	金额单位：人民币元

	项  目
	2020年度
	2021年度
	2022年度
	2020-2022核定数

	上报数
	核增、减数
	核定数
	上报数
	核增、减数
	核定数
	上报数
	核增、减数
	核定数
	上报数
	核增、减数
	核定数

	一、折旧费*
	199,324.77
	-27,791.38
	171,533.39
	205,023.24
	-26,983.77
	178,039.47
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07

	 生产性资产折旧*
	156,118.00
	-10,769.10
	145,348.90
	174,318.00
	-14,442.90
	159,875.10

	-

	-

	   管理性资产折旧*
	43,206.77
	-17,022.28
	26,184.49
	30,705.24
	-12,540.87
	18,164.37
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07

	二、无形资产摊销费
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	三、运行维护费
	2,816,462.72
	-614,891.55
	2,201,571.17
	4,773,194.01
	-1,549,330.93
	3,223,863.08
	5,105,823.64
	-968,446.09
	4,137,377.55
	3,872,164.55
	-910,981.99
	2,961,182.54

	排水（泵站）
	10,167.96

	10,167.96
	-

	-
	185,919.40

	185,919.40
	65,362.45
	-
	65,362.45

	污水处理厂
	43,362.00
	4,080.80
	47,442.80
	172,516.51

	172,516.51
	1,346,104.10

	1,346,104.10
	520,660.87
	1,360.27
	522,021.14

	新污水处理厂
	908,084.89
	13,572.90
	921,657.79
	1,910,839.16

	1,910,839.16
	1,752,302.93

	1,752,302.93
	1,523,742.33
	4,524.30
	1,528,266.63

	   办公费
	16,726.70
	-11,427.68
	5,299.02
	29,259.70
	-22,620.67
	6,639.03
	23,578.00
	-18,093.76
	5,484.24
	23,188.13
	-17,380.70
	5,807.43

	   差旅费
	6,718.40
	-4,590.01
	2,128.39
	5,326.00
	-4,117.53
	1,208.47
	950.00
	-729.03
	220.97
	4,331.47
	-3,145.52
	1,185.94

	   电话费
	28,171.58
	-20,904.02
	7,267.56
	25,009.07
	-19,334.51
	5,674.56
	26,489.62
	-20,328.13
	6,161.49
	26,556.76
	-20,188.89
	6,367.87

	业务招待费
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-
	-
	-

	   养老金*
	39,375.04
	-26,901.03
	12,474.01
	717,945.76
	-555,043.87
	162,901.89
	433,907.84
	-332,980.88
	100,926.96
	433,907.84
	-332,980.88
	100,926.96

	   失业金*
	1,230.84
	-840.91
	389.93
	10,344.38
	-7,997.24
	2,347.14
	13,562.70
	-10,408.02
	3,154.68
	13,562.70
	-10,408.02
	3,154.68

	  生育保险金*
	-

	-
	-

	-

	-

	-

	医疗保险
金*
	421,508.42
	-287,974.55
	133,533.87
	594,284.66
	-459,441.47
	134,843.19
	226,194.71
	-173,581.82
	52,612.89
	226,194.71
	-173,581.82
	52,612.89

	  工伤保险金*
	1,191.86
	-814.28
	377.58
	24,142.78
	-18,664.78
	5,478.00
	17,502.66
	-13,431.54
	4,071.12
	17,502.66
	-13,431.54
	4,071.12

	车辆费用
	221,608.58
	-176,122.30
	45,486.28
	176,922.77
	-146,863.56
	30,059.21
	87,603.12
	-67,226.63
	20,376.49
	162,044.82
	-130,070.83
	31,973.99

	   工资*
	874,107.19

	874,107.19
	719,639.31

	719,639.31
	550,905.30

	550,905.30
	550,905.30

	550,905.30

	   福利费*
	75,945.15
	-40,077.57
	35,867.58
	95,178.01
	-74,945.53
	20,232.48
	27,611.98
	-20,722.49
	6,889.49
	27,611.98
	-20,722.49
	6,889.49

	 值班补贴
	-

	-
	-

	-

	-
	-
	-
	-

	车船使用税
	-

	-
	-

	-

	-
	-
	-
	-

	 职工教育经费*
	-

	-
	-

	-

	-

	-

	   审计费
	50,000.00
	-34,160.00
	15,840.00
	40,000.00
	-30,924.00
	9,076.00
	6,000.00
	-4,604.40
	1,395.60
	32,000.00
	-23,229.47
	8,770.53

	 其他费用
	42,168.06
	-27,573.70
	14,594.36
	111,171.86
	-100,669.06
	10,502.80
	20,861.63
	-16,009.21
	4,852.42
	58,067.18
	-48,083.99
	9,983.19

	  租赁费

	-

	-
	85,320.00
	-65,474.57
	19,845.43
	28,440.00
	-21,824.86
	6,615.14

	大病互助金
	23,727.00
	-16,210.29
	7,516.71
	26,582.50
	-20,550.93
	6,031.57
	17,959.50
	-13,782.12
	4,177.38
	22,756.33
	-16,847.78
	5,908.55

	 工会经费*
	2,368.80
	-1,618.36
	750.44
	2,368.80
	-1,831.32
	537.48
	1,776.60
	-1,363.36
	413.24
	1,776.60
	-1,363.36
	413.24

	土地使用
税*
	46,751.26
	-31,940.46
	14,810.80
	46,751.26
	-36,143.40
	10,607.86
	23,375.62
	-17,938.45
	5,437.17
	23,375.62
	-17,938.45
	5,437.17

	   房产税*
	2,433.40
	-1,662.50
	770.90
	2,433.40
	-1,881.26
	552.14
	1,216.70
	-933.70
	283.00
	1,216.70
	-933.70
	283.00

	   印花税*
	667.90
	-456.31
	211.59
	53.90
	-41.67
	12.23
	3,742.80
	-2,872.22
	870.58
	3,742.80
	-2,872.22
	870.58

	   维修费
	-
	50,931.00
	50,931.00
	61,514.00
	-47,556.47
	13,957.53
	174,701.00
	-134,065.55
	40,635.45
	78,738.33
	-43,563.67
	35,174.66

	   残保金
	-

	-
	-

	-
	48,261.71
	-37,036.04
	11,225.67
	16,087.24
	-12,345.35
	3,741.89

	   低值易耗品摊销
	-

	-
	-

	-
	9,696.00
	-7,440.71
	2,255.29
	3,232.00
	-2,480.24
	751.76

	   污水排放证费
	-

	-
	-

	-
	8,000.00

	8,000.00
	2,666.67
	-
	2,666.67

	安装及材料

	-

	-
	11,840.00
	-9,086.02
	2,753.98
	3,946.67
	-3,028.67
	917.99

	 税金（个人所得税）
	320.00
	-320.00
	-
	-

	-

	-
	106.67
	-106.67
	-

	  手续费*
	1,883.50
	-1,286.81
	596.69
	2,417.56
	-1,869.02
	548.54
	2,087.79
	-1,602.17
	485.62
	2,087.79
	-1,602.17
	485.62

	   利息*
	-2,055.81
	1,404.53
	-651.28
	-1,507.38
	1,165.36
	-342.02
	-1,648.07
	1,264.73
	-383.34
	-1,648.07
	1,264.73
	-383.34

	污水处理成本费用合计
	3,015,787.49
	-642,682.93
	2,373,104.56
	4,978,217.25
	-1,576,314.70
	3,401,902.55
	5,190,327.30
	-989,225.68
	4,201,101.62
	3,956,668.21
	-931,761.58
	3,024,906.61

		轮台县汇泉供排水有限责任公司2020-2022年度污水处理单位成本审核表

	项目
	2020年
	2021年
	2022年
	核定数

	申报数
	核增（减）数
	审定数
	申报数
	核增（减）数
	审定数
	申报数
	核增（减）数
	审定数
	申报数
	核增（减）数
	审定数

	一、污水处理成本费用合计（元）
	3,015,787.49
	-642,682.93
	2,373,104.56
	4,978,217.25
	-1,576,314.70
	3,401,902.55
	5,190,327.30
	-989,225.68
	4,201,101.62
	3,956,668.21
	-931,761.58
	3,024,906.61

	    1.折旧费
	199,324.77
	-27,791.38
	171,533.39
	205,023.24
	-26,983.77
	178,039.47
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07
	84,503.66
	-20,779.59
	63,724.07

	 2.无形资产摊销费
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	    3.运行维护费
	2,816,462.72
	-614,891.55
	2,201,571.17
	4,773,194.01
	-1,549,330.93
	3,223,863.08
	5,105,823.64
	-968,446.09
	4,137,377.55
	3,872,164.55
	-910,981.99
	2,961,182.54

	二、应冲减成本的收入（元）
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	-

	-
	-
	-
	-

	-

	-

	-
	-
	-
	-

	三、污水处理定价总成本（元）
	3,015,787.49
	-642,682.93
	2,373,104.56
	4,978,217.25
	-1,576,314.70
	3,401,902.55
	5,190,327.30
	-989,225.68
	4,201,101.62
	3,956,668.21
	-931,761.58
	3,024,906.61

	四、核算污水量（立方米）
	1,010,000.00
	-
	1,010,000.00
	1,890,000.00
	-
	1,890,000.00
	1,680,000.00
	-
	1,680,000.00
	1,526,666.67
	-
	1,526,666.67

	五、污水处理定价单位成本（元/立方米）
（按照核算污水量计算）
	2.99
	——
	2.35
	2.63
	——
	1.80
	3.09
	——
	2.50
	2.59
	——
	1.98

	六、缴纳义务人用水总量（立方米）
	2,220,000.00
	-
	2,220,000.00
	2,450,000.00
	-
	2,450,000.00
	1,781,350.00
	-
	1,781,350.00
	2,150,450.00
	-
	2,150,450.00

	五、污水处理定价单位成本（元/立方米）
（按照缴纳义务人用水总量计算）
	1.36
	——
	1.07
	2.03
	——
	1.39
	2.91
	——
	2.36
	1.84
	——
	1.41